COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Requerimento nº           de 2006
(Da Sra. Iara Bernardi)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  sobre  a  abertura  e
funcionamento  irregular  de  cursos  em
instituições de ensino superior privadas.

Senhor Presidente,

A imprensa tem noticiado um movimento de proliferação de instituições
de ensino superior com objetivo unicamente financeiro, sem nenhum compromisso
com a expansão do conhecimento e do desenvolvimento de um modelo educacional
que valorize a nossa cultura e esteja voltada para a formação dos nossos jovens. São
verdadeiras  fábricas  de  diplomas,  onde  a  excelência  do  ensino  e  o  conteúdo
educacional figurem como algo secundário.

Esta onda  de  abertura  de  cursos,  por  parte  de  instituições  de  ensino
superior em vários estados brasileiros evidencia num evidente descumprimento da
Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB e do Decreto 3.860, de 2001
e  sem o  atendimento  das  exigências  do  Ministério  da  Educação e  do  Conselho
Nacional de Educação.

 Os casos mais gritantes são os da Universidade Salgado de Oliveira -
Universo e da  Universidade Bandeirantes  –  Uniban,  que praticam a  abertura  de
cursos fora de sede, além da manutenção irregular de cursos seqüenciais fora da
sede, sem autorização do MEC.

1

*
C
A
F
2
D
3
7
7
5
6
*

  C

AF
2D

37
75

6

As  instituições  erguem  prédios,  instalam  os  cursos,  realizam  exame
vestibular,  sem  qualquer  autorização  do  MEC  ou  do  CNE.  E  as  aulas  dessas
universidades se iniciam tranqüilamente. Com os semestres letivos em andamento,
passa a existir uma pressão para que a situação se regularize. E, no fim, geralmente
são os alunos os únicos prejudicados. Com a aproximação da formatura da primeira
turma,  a  pressão  torna-se  insuportável,  para  a  regularização  desta  situação,
geralmente baseada na tese da preservação do direito coletivo.

Neste sentido e, para esclarecer esta política de expansão de cursos e de
vagas de maneira ilegal,  requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a
realização de reunião de Audiência Pública desta Comissão, para debater o tema.

Para tanto, sugerimos que sejam convidados:

1) Prof. Nelson Maculan, Secretário de Educação Superior do MEC;

2) Prof.  Dr.  Paulo  Monteiro  Vieira  Braga  Baroni,  integrante  do
Conselho Nacional de Educação;

3) Prof. Dr. Heitor Pinto Filho, presidente da Associação Nacional das
Universidades Particulares – Anup;

4) Gustavo Petta, presidente da União Nacional dos Estudantes.

Sala das Audiências, em 08 de março de 2006.

Deputada IARA BERNARDI
PT-SP

2

*
C
A
F
2
D
3
7
7
5
6
*

  C

AF
2D

37
75

6

	COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
	Deputada IARA BERNARDI